
   D.O.S

18

Ano V ● Nº 1164
Terça-feira, 16 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.547 
DE 11 DE MAIO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
4.441.795,56, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Governo, 
de Gestão, e no Fundo Municipal de Saú-
de no valor total de R$ 4.441.795,56 (qua-
tro milhões, quatrocentos e quarenta e um 
mil, setecentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos), para reforço 
orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 11 de maio de 2023.
Saquarema, 11 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 11 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 385 
DE 15 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ariane Costa Menezes, matrí-
cula nº 9502815-1, pela exoneração a 
pedido, do cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico, com data de 10 de maio de 2023, 
conforme processos administrativos nº 
8.889/2023 e nº 8.890/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 386
DE 15 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lais Meneguello Bressan, ma-
trícula nº 961743-2, do cargo comissiona-
do de Assessor de Projetos e Pesquisas, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 387 
DE 15 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-

mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela posse em outro car-
go inacumulável, a pedido da Servidora 
Priscilla Siqueira Martins, matrícula nº 
7262-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos a partir de 25 de 
abril de 2023, conforme solicitado através 
do processo administrativo nº 7.749/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 025/2023.
Objeto: aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da Resolução SES 
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados programa de financia-
mento das ações de vigilância em saúde 
para os municípios do Estado do Rio de 
Janeiro, conforme processo administrati-
vo nº 1.896/2022.
Obs.: O adiamento se dá em razão da 
necessidade de revisão do termo de re-
ferência.
Saquarema, 15 de maio de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 029/2023

Objeto: aquisição de equipamentos hos-
pitalares para a estruturação dos setores 
da vigilância e atenção básica, conforme 
processo administrativo nº 4.388/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/05/2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




